
	

Istituto	Nazionale	di	Geofisica		
											e	Vulcanologia	
															AOO	INGV	
					Protocollo	Generale	-	U	
													N.	0003682	
											del	19/03/2020	
	
Decreto	n.	32	del	19/03/2020	
	
OGGETTO:	Riaccertamento	residui	attivi	e	passivi	al	31/12/2019	
	

IL	DIRETTORE	
	

Visto	 il	D.P.R.	97/2003	Regolamento	concernente	 l'amministrazione	e	 la	 contabilità	degli	
enti	pubblici	di	cui	alla	L.	20	marzo	1975,	n.	70;	
Visto	il	D.	Lgs.	91/2011	e	ss.mm.ii.;	
Visto	il	rendiconto	generale	dell’esercizio	finanziario	2018	approvato	con	Delibera	n.	79	del	
30/04/2019;	
Visto	 l'art.	 33	 del	 Regolamento	 di	 amministrazione,	 contabilità	 e	 finanza	 dell’Istituto	
Nazionale	di	Geofisica	e	Vulcanologia	relativo	al	 	riaccertamento	dei	residui	e	inesigibilità	
dei	crediti;	
Visto	 l'art.	 34	 del	 Regolamento	 di	 amministrazione,	 contabilità	 e	 finanza	 dell’Istituto	
Nazionale	 di	 Geofisica	 e	 Vulcanologia	 relativo	 alla	 reiscrizione	 in	 bilancio	 dei	 residui	
passivi;	
Vista	la	circolare	AC	n.	4/2020	relativa	a	“Adempimenti	da	eseguire	per	il	riaccertamento	
dei	residui”;	
Verificati	tutti	i	titoli	giuridici	finalizzati	al	mantenimento	in	bilancio	delle	poste	relative	ai	
residui	attivi;	
Ravvisata	la	necessità	di	effettuare	una	scrupolosa	attività	di	ricognizione	dei	residui	attivi	
e	passivi	provenienti	dagli	esercizi	precedenti,	al	fine	di	valutarne,	nel	rispetto	del	principio	
di	prudenza,	la	necessità	di	mantenerli	in	bilancio,	
	

DECRETA	
	

- che,	al	31/12/2019,	i	residui	attivi	di	cui	all’allegato	A)	del	presente	decreto,	
valutato	il	grado	di	esigibilità,	devono	essere	mantenuti	in	bilancio;	

- che,	al	31/12/2019,	i	residui	attivi	di	cui	all’allegato	B)	del	presente	decreto	
devono	essere	ridotti	e/o	eliminati	come	risulta	dalla	documentazione	ufficiale	
presente	agli	atti	dell’Istituto;	

- che,	al	31/12/2019,	i	residui	passivi	di	cui	all’allegato	C)	del	presente	decreto	
devono	essere	mantenuti	in	bilancio;	

Gli	 allegati	 A,	 B	 e	 C	 nonché	 i	 documenti	 a	 supporto	 della	 riduzione/annullamento	 dei	
residui	attivi	costituiscono	parte	integrante	del	presente	decreto.	
Il	 presente	 decreto	 verrà	 recepito	 nella	 Delibera	 di	 riaccertamento	 dei	 residui	 attivi	 e	
passivi	al	31/12/2019.	
	
	 Bologna,	19/03/2020	

	 	 	 	 	 	 IL	DIRETTORE	della	SEZIONE	di	BOLOGNA	
Dott.	Antonio	Costa	
	 	 	 	 	 	



	

	 	

	
	
	

Allegato	A)	
	

Anno	

Accerta

mento	

Data	

accertamento	

Numero	

acc.	
CRA	 Capitolo	 Ob.Fu	 Controparte	 Descrizione	

Importo	

deliberato	

Grado	di	

esigibilità	

2019 20/12/2019 
 

8221 1.01 2.01.01.01.001.02 
 

0595.999 CNR - 
Dipartimento 
Scienze del 
sistema Terra 

20% Saldo 
Convenzione 
Nexdata 

200.000 Certo 

2017 31/12/2017 3659 1.01 2.01.05.01.001.01 0730.999 Agenzia 
Spaziale 
Italiana 

Saldo  
progetto 
Eucise 

30.943,25 Incerto 

2016 31/12/2016 1797 1.01 2.01.05.01.999. 0730.999 Agenzia 
Spaziale 
Italiana 

Rata progetto 
Eucise 

36.925,50 Incerto 

2018 31/12/2018 7642 1.01 2.01.01.01.013.01 
 

0896.999 Monserrat 
Volcanological 
Observatory 

72% del Saldo 
della  
Convenzione 

5.760,00 
 

Certo 

2019 31/12/2019 8458 1.01 2.01.05.01.001.01 
 

0924.999 Commissione 
Europea 

Saldo progetto 
SOCIETY 2  

1.645,83 
 

Certo 

2019 02/12/2019 7608 1.01 2.01.01.02.999.01 
 

0943.999 Regione 
Basilicata 

Seconda 
tranche 
annuale del 
30% - Val 
D’Agri 

285.000 Certo 

2019 31/12/2019 8478 1.01 2.01.01.01.001.02 
 

0981.999 MIUR Prima tranche 
progetto PRIN 

28.490,75 Certo 

	
	
	

Allegato	B)	
	

Anno	

Accerta

mento	

Data	

accertamento	

Numero	

acc.	
CRA	 Capitolo	 Ob.Fu	 Controparte	 Descrizione	

Importo	

deliberato	

Variazione	

2017 31/12/2017 3679 1.01 2.01.05.01.001.01 
 

0813.999 Università 
degli Studi di 
Bologna. 
Dipartimento 
di Fisica 
 

Importo 
incassato e 
decentrato con 
il saldo del 
progetto nel 
maggio 2019  

102,110 -102,110	

	
	 	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	



	

	 	

	
Allegato	C)	

	
Anno 
Imp Data Imp 

Num. 
Imp. C.R.A. Capitolo OB. FU Controparte Desc. impegno 

Imp. 
Deliberato 

2019 24/10/2019 12397 1.09 1.03.02.02.002.01 0734.060 
CISALPINA 
TOURS SPA 

Rimborso missione, Graziano 
Larocca, Bologna, 04-06/11/2019.  8,27 

2019 16/12/2019 14978 1.09 1.03.02.02.002.01 0304.010 
MARTELLI 
LEONARDO 

Liquidazione missione, L. Martelli,  
Aulla del 17.12.2019 20,00 

2019 16/12/2019 14977 1.09 1.03.02.02.002.01 0304.010 
CAVALIERE 
ADRIANO 

Liquidazione missione, A. 
Cavaliere, Aulla del 17.12.2019 24,00 

2019 17/12/2019 15033 1.09 1.03.02.02.002.01 0943.010 
CACIAGLI 
MARCO 

Rimborso missione, M. Caciagli 
Roma 18/12/2019 67,68 

2019 11/12/2019 14789 1.09 1.03.02.02.002.02 9999.999 
VIVANELLI 
SONIA 

Liquidazione  missione, S. 
Vivanelli, Roma 18/12/2019 75,80 

2019 16/12/2019 14982 1.09 1.03.02.02.002.01 0943.010 
BERBELLINI 
ANDREA 

Liquidazione  missione A. 
Berbellini- Roma, 18/12/ 2019 117,30 

2019 09/12/2019 14600 1.09 1.03.02.02.002.01 0943.010 
ANDERLINI 
LETIZIA 

Liquidazione  missione L. 
Anderlini, Roma 18/12/2019 124,90 

2019 22/11/2019 13717 1.09 1.03.02.02.002.01 0972.035 SELVA JACOPO 
Rimborso missione,  J. Selva, Roma, 
20/12/2019. 144,50 

2019 13/12/2019 14899 1.09 1.03.02.02.002.01 0954.010 ANSELMI MARIO 
Liquidazione missione, M. 
Anselmi,  Bologna, 19-20/12/ 2019 147,90 

2019 10/12/2019 14670 1.09 1.03.02.02.002.01 0727.010 

GUARNIERI 
MINNUCCI 
ANTONIO 

 Liquidazione missione, A. 
Guarnieri , Roma, 13/12/ 2019 150,66 

2019 10/12/2019 14733 1.09 1.03.02.02.002.01 0304.010 
CASTELLI 
VIVIANA 

Liquidazione  mission,e V. Castelli , 
Città di Castello,  18-20/12/2019 158,80 

2019 11/11/2019 13100 1.09 1.03.02.02.002.01 0945.010 

MONTESINOS 
BEATRIZ 
MARTINEZ 

Rimborso missione, B. Martinez 
Montesinos, Napoli 15/11/2019 173,60 

2019 10/12/2019 14645 1.09 1.03.02.02.002.01 0943.010 
DANESI 
STEFANIA 

Liquidazione  missione,  S. Danesi – 
Roma, 17/12 /2019 229,69 

2019 18/12/2019 15072 1.09 1.03.02.02.002.02 9999.999 GREZIO ANITA 
Liquidazione missione, A. Grezio,  
Roma,  14-16/1/202 230,71 

2019 21/11/2019 13671 1.09 1.03.02.02.002.01 0304.010 
TAMBURELLO 
GIANCARLO 

Liquidazione missione, G. 
Tamburello, Campi Flegrei, 16-
18/12/2019 239,90 

2019 12/12/2019 14855 1.09 1.03.02.02.002.01 0304.010 
ERCOLANI 
EMANUELA 

Saldo missione,  E. Ercolani, 
Mugello 10-11/12/19 e liquidazione 
missione, Borgo S. Lorenzo del 14-
15/12/1 264,95 

2019 03/10/2019 11526 1.09 1.03.02.02.002.02 9999.999 
QUARENI 
FRANCESCA 

Liquidazione missione di F. 
Quareni a Roma 300,00 

2019 06/09/2019 9979 1.09 1.03.02.02.002.01 0972.035 TARONI MATTEO 
Liquidazione missione  M. Taroni a 
Bologna, ottobre 2019 300,00 

2019 17/12/2019 15051 1.09 1.03.02.02.002.02 9999.999 
QUARENI 
FRANCESCA 

Liquidazione missione,  F. Quareni, 
Roma, 14-16/1/2020 328,60 

2019 11/11/2019 13095 1.09 1.03.02.02.002.01 0945.010 

MONTESINOS 
BEATRIZ 
MARTINEZ 

Rimborso missione B. Martinez, 
Barcellona (Spagna) 01-08/12/2019. 332,22 

2018 07/06/2018 6007 1.09 1.03.02.99.999.01 0595.010 OGS 
Quota Evento Trieste OGS 8 
Giugno 2018 360,00 

2012 10/05/2012 4475 1.09 1.03.01.02.008. 9999.999 CARTINCA SRL Fornitura di n 4 toner rigenerati hp 435,60 

2019 20/12/2019 15222 1.09 1.03.02.02.002.01 0304.010 
ERCOLANI 
EMANUELA 

Liquidazione missione , E. Ercolani  
Roma, 26-28/12/2019 467,83 

2019 19/12/2019 15119 1.09 1.03.02.02.002.02 9999.999 
CACCIAGUERRA 
STEFANO 

Liquidazione missione S. 
Cacciaguerra 500,00 

2019 18/04/2019 4219 1.09 1.03.02.99.999.01 0972.017 
SULPIZIO 
ROBERTO 

Rimborso missioni R. Sulpizio, Pisa, 
Roma, Bologna. apr e dic 2019 518,61 



	

	 	

Anno 
Imp Data Imp 

Num. 
Imp. C.R.A. Capitolo OB. FU Controparte Desc. impegno 

Imp. 
Deliberato 

2019 16/12/2019 14992 1.09 1.03.02.02.002.01 0304.010 

CAMASSI 
ROMANO 
DANIELE 

Liquidazione missione  R. Camassi 
Catanzaro  17-19/12/2019  631,20 

2019 17/12/2019 15009 1.09 1.03.02.02.002.01 0304.010 
ERCOLANI 
EMANUELA 

Liquidazione missione, E. Ercolani  
Catanzaro del 17-19/12/2019  676,23 

2019 17/04/2019 4124 1.09 1.03.02.09.004. 9999.999 LASER S.C.A.R.L. 
Sostituzione fusore e belt della 
stampante Samsung CLX - 9352  732,00 

2019 29/10/2019 12623 1.09 1.03.02.02.002.01 0550.019 
SACCOROTTI 
GILBERTO 

Liquidazione missione  G. 
Saccorotti, Varsavia 17-19/11/2019 804,24 

2019 19/12/2019 15117 1.09 1.03.02.02.002.02 9999.999 
QUARENI 
FRANCESCA Liquidazione missione F. Quareni 1.000,00 

2019 19/12/2019 15118 1.09 1.03.02.02.002.02 9999.999 
VIVANELLI 
SONIA 

Liquidazione missione, S. Vivanelli 
a Roma  1.000,00 

2017 04/04/2017 3375 1.09 1.03.02.99.999.01 0670.010 
TAVERNA 
FLAVIA 

Servizio di ristorazione per il 
12/4/2017 per 30 persone presso 
Ristorante Taverna Flavia - Roma 1.199,88 

2019 15/11/2019 13406 1.09 1.03.01.02.999.01 0304.010 APIGOR SRL 
Acquisto di n. 5 regolatori di carica 
per impianti fotovoltaici 1.254,00 

2019 18/12/2019 15078 1.09 1.03.01.01.002. 9999.999 

SEISMOLOGICAL 
SOCIETY OF 
AMERI 

Pubblicazione articolo di S. 
Pondrelli et al. 2.115,39 

2019 19/07/2019 8651 1.09 1.03.02.09.004. 9999.999 ABITEL S.r.l. 
Manutenzione ordinaria impianti 
elevatori sede di Bologna 2.122,80 

2019 21/10/2019 12278 1.09 1.03.02.99.999.01 0663.010 

INKODE 
SOCIETA' 
COOPERATIVA Ripristino e rinnovo pagina web 2.440,00 

2019 19/07/2019 8634 1.09 1.03.02.09.004. 9999.999 

DUE ESSE 
ANTINCENDIO 
SRL 

Manutenzione ordinaria impianti 
antincendio 2.598,60 

2019 22/07/2019 8725 1.09 1.03.02.09.004. 9999.999 
FORNASINI 
MAURO 

Manutenzione ordinaria impianti 
CDZ nel CED della sede di Bologna  2.616,90 

2019 19/12/2019 15107 1.09 1.03.01.02.999.02 9999.999 
E4 COMPUTER 
ENGINEERING Acquisto cavi infiniband da 2 Metri 2.732,80 

2019 03/12/2019 14273 1.09 1.03.01.02.999.01 0304.010 LASER S.C.A.R.L. 
Acquisto consumabili per 
stampanti 3.281,45 

2019 20/12/2019 15206 1.09 1.03.01.02.999.01 0304.010 
UPM MODENA 
S.p.A. Lastre di cartone alveolare  3.822,26 

2019 25/10/2019 12496 1.09 1.03.02.09.004. 9999.999 EMPSOL S.R.L. Manutenzione Fortinet 4.758,00 

2019 18/09/2019 10625 1.09 1.03.02.99.999.01 0893.017 NOWHERE SRL 

Realizzazione oggetti infografici 
per descrizione attività Sale 
Operative INGV 4.880,00 

2019 28/11/2019 14061 1.09 1.03.02.09.004. 9999.999 

DUE ESSE 
ANTINCENDIO 
SRL 

Manutenzione straordinaria 
impianto antincendio 4.905,05 

2019 27/09/2019 15315 1.09 1.03.02.99.999.01 0889.010 
CAPRARA 
FRANCESCO Contratto di Consulenza 5.000,00 

2019 19/12/2019 15121 1.09 1.03.02.02.002.02 9999.999 COSTA ANTONIO Liquidazione missione  di A. Costa  5.137,64 

2019 22/07/2019 8726 1.09 1.03.02.09.004. 9999.999 
FORNASINI 
MAURO 

Manutenzione ordinaria impianto 
di riscaldamento e CDZ della sede 
di Bologna 5.300,90 

2019 14/10/2019 11933 1.09 2.02.01.99.999.02 9999.999 
ALESSANDRO 
ANASTASI 

Acquisto di n. 4 pc portatili e 
accessori 8.192,30 

2019 18/12/2019 15081 1.09 1.03.02.07.006. 9999.999 

THE 
MATHWORKS 
s.r.l. 

Rinnovo licenze Matlab della sez. di 
BO per il 2020 e inserimento nuove 
licenze 9.440,60 

2019 06/08/2019 9299 1.09 1.03.02.99.999.01 0972.017 
GIANARDI 
ROBERTO Contratto professionale 10.000,00 

2018 26/01/2018 522 1.09 1.03.02.99.999.01 0304.011 
SICURITALIA 
GROUP SERVICE 

Servizi integrati Sez. di Bologna 
2018 12.267,28 



	

	 	

Anno 
Imp Data Imp 

Num. 
Imp. C.R.A. Capitolo OB. FU Controparte Desc. impegno 

Imp. 
Deliberato 

S.c. 

2019 19/02/2019 1271 1.09 1.03.02.99.999.01 0943.030 GEMPA GMBH 
Software, moduli e assistenza, 
pacchetto SEISCOMP3 14.612,30 

2019 02/10/2019 11390 1.09 2.02.01.99.999.02 9999.999 
E4 COMPUTER 
ENGINEERING 

Acquisto di n. 1 Switch SB7700 
InfiniBand 16.287,00 

2019 13/02/2019 1014 1.09 1.03.02.13.999.01 9999.999 

SICURITALIA 
GROUP SERVICE 
S.c. 

Servizi integrati anno 2019 Sezione 
di Bologna  16.317,28 

2019 20/09/2019 10892 1.09 1.03.02.99.999.01 0648.010 

ALMA MATER 
STUDIOURUM - 
UNIV D 

Contratto con UNIBO per 
assegnazione borsa di studio 24.652,13 

2019 13/09/2019 10310 1.09 1.03.02.99.999.01 0304.010 

CONUNGIOCO 
SOCIETA' 
COOPERATIV 

Servizio di realizzazione di attività 
educative di comunicazione e 
ricerca per i progetti "Cento anni 
dopo" ed "Eruzione immaginaria" 25.200,00 

2019 02/10/2019 11380 1.09 2.02.01.99.999.02 9999.999 
CARTO COPY 
SERVICE S.R.L. 

Acquisto di Drive Storage Array 
DELL EMC SCv3000 (F. Ist.) 27.752,93 

2019 30/04/2019 4440 1.09 2.02.01.99.999.01 0943.030 
E4 COMPUTER 
ENGINEERING Fornitura n.2 Blade Servers 65.026,00 

2019 22/11/2019 13700 1.09 2.02.01.99.999.01 0756.010 CONVERGE S.P.A. 

Fornitura n. 5 multiprocessori – 
Adesione convenzione CONSIP- 
LOTTO 5 112.490,10 

 


